
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZI ANAGRAFICI, ELETTORALI, DI STATO CIVILE, LEVA MILITARE E STATISTICHE 

 
Determinazione n. 24                           Del  23/02/2026 
 
OGGETTO:  Referendum confermativo del 22/23 marzo 2026. Fornitura stampati e spese varie per lo 
svolgimento degli adempimenti elettorali. Aggiudicazione con affidamento diretto a due operatori economici 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 e assunzione relativi impegni di spesa. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE 

 

Premesso che:  

 con il D.P.R. 13.01.2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 10 del 
14.01.2026, è stato indetto il referendum popolare confermativo di cui all’oggetto, 
convocando i relativi comizi per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 

 con il D.P.R. 07.02.2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 31 in pari 
data, è stato precisato il quesito del referendum popolare confermativo suddetto, nulla 
innovando circa la data di convocazione dei comizi elettorali. 

 questo Comune è interessato dalla suddetta consultazione elettorale; 
 è necessario provvedere, con l’urgenza del caso, alla fornitura degli stampati e del materiale 

occorrente per il regolare svolgimento delle consultazioni elettorali dando atto che tale spesa 
sarà rimborsata dallo Stato nella misura prevista dalle circolari ministeriali; 

 è necessario effettuare le pulizie straordinarie dei seggi e dei locali attigui al fine di restituire 
all’Istituto Comprensivo i locali puliti e funzionanti entro la giornata successiva alla 
conclusione dello scrutinio; 

 
Considerato che: 

 Con deliberazione consiliare n. 38 del 15 dicembre 2025 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2026-2028; 

 Con deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 13 gennaio 2026, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2026; 

 Per forniture e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro per le amministrazioni pubbliche 
non sussiste l’obbligo del ricorso al sistema telematico ai sensi dell’art. 1 comma 130 della 
Legge 30.12.2018 n. 145; 

 
Atteso che: 

 E’ necessario e urgente porre in essere gli atti di competenza di questo servizio e inerenti i 
servizi in oggetto, per permetterne l’affidamento nei tempi più rapidi e per garantire 
l’ordinato svolgimento delle operazioni elettorali; 

 Ai sensi dell’articolo n. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 è possibile procedere 
con l’affidamento diretto dei servizi e forniture in oggetto, di importo ampliamente inferiore 
a Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali richieste; 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 non sono attualmente disponibili convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A. relative al 
servizio di cui sopra, ragion per cui è legittimo procedere con affidamento diretto da parte di 
questa Amministrazione; 

 trattandosi di forniture e servizi di importo inferiore a 5.000 euro, ai sensi dell’art. 1, comma 
450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, successivamente modificato dalla Legge 30 
dicembre 2018 n. 145 art. 1 comma 130, non vi è la necessità di ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.); 

 Sono pervenute n. 2 offerte da parte delle seguenti imprese inerenti i servizi di seguito per 
ciascuna di esse indicati: 

o Ditta MAGGIOLI (preventivo del 15.01.2026): cartella elettorale on line e modulistica 
cartacea di supporto: Euro 294,50 + IVA 22%, per un TOTALE COMPRENSIVO DI IVA 
pari a EURO 359,29;  

o P.D.L. Service sas di Cesano Boscone (preventivo del 23.01.2026): Servizio di pulizia e 
sanificazione dei seggi e dei locali attinenti, dell’importo di Euro 400,00 + IVA 22% per un 
TOTALE COMPRENSIVO DI IVA pari a EURO 488,00.  

La spesa complessiva, per quanto sopra, sarà posta quasi totalmente a carico del bilancio dello 
Stato. 

 
Considerato ulteriormente che: 

- Sono stati acquisiti d’ufficio i D.U.R.C. relativi alle due imprese offerenti, rispettivamente: 
o Ditta MAGGIOLI, richiesto in data 16.01.2026 e regolare sino al 16.05.2026; 
o P.D.L. Service sas, richiesto in data 04.01.2026 e regolare sino al 04.05.2026 

 
- Dovranno essere acquisite, qualora non già agli atti dell’amministrazione in ragione di 

precedenti affidamenti, di altre forniture e servizi, anche le dichiarazioni di tracciabilità 
finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;  

 
Ritenuto che: 

- Le offerte presentate dalle due società sopra indicate (Maggioli e P.D.L. Service sas) siano 
pienamente conformi alle esigenze dell’amministrazione e congrue quanto alla richiesta 
economica; 

- Sussistano esigenze di celerità nella definizione della procedura tali da rendere opportuno 
prescindere dalla richiesta di ulteriori preventivi, come peraltro espressamente consentito 
dalla vigente normativa in ragione dell’importo di contratto; 

Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito sulla base del contenuto recato dal sottostante 
dispositivo. 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 27.12.2023 di nomina a Responsabile dei Servizi 
Demografici;  

 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare gli artt. 
107, commi 2 e 3, e 109, comma 2. 
 
Dato atto che l’infrascritto Responsabile di Servizio non si trova in posizione di conflitto di 
interesse e che, pertanto, non sussiste in capo ad egli alcun obbligo di astensione con riferimento 
all’adozione della presente determinazione e del procedimento ad essa correlato, ai sensi dell’art. 9-
bis della L. 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. 

 
Visto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D.lgs 267/2000 e s.m.i., nonché il rispetto degli indicatori di regolarità amministrativa di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’art. 12, comma 2, del vigente regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 25.01.2013, esecutiva ai sensi di legge. 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2. di selezionare gli operatori economici aggiudicatari, per ciascuna gara sopra individuata, 

con la procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

 
3. di contrarre con i seguenti operatori economici, individuati come indicato nella premessa 

del presente provvedimento, per l’affidamento di forniture e servizi occorrenti per le 
prossime consultazioni elettorali del 22 e 23 marzo 2026; 

 
4. di assumere i seguenti impegni di spesa: 

 
 Ditta MAGGIOLI: cartella elettorale on line e modulistica di supporto per n. 4 sezioni 

elettorali: Euro 294,50 + IVA 22%, per un TOTALE COMPRENSIVO DI IVA pari a 
EURO 359,29;  

 
 Ditta P.D.L. SERVICE sas di Cesano Boscone: Servizio di pulizia e sanificazione dei 

seggi e dei locali attinenti, dell’importo di Euro 400,00 + IVA 22% per un TOTALE 
COMPRENSIVO DI IVA pari a EURO 488,00; 

 
5. di dare atto che per gli incarichi suddetti sono stati acquisiti i seguenti CIG mediante 

l’utilizzo di TRASPARE, piattaforma di e-procurement certificata per la PA italiana: 
 Ditta MAGGIOLI: CIG    BA762B1401 
 Ditta P.D.L.SERVICE sas:  CIG  BA762DE922  
 

6. di individuare la figura di responsabile unico del procedimento, relativamente agli incarichi 
in oggetto, nella sottoscritta Responsabile dell’Ufficio elettorale; 

 
7. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, 
le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra 
indicati; 
 

Bilancio Esigibilità Codice bilancio Capitolo Peg Creditore Importo 
impegno 

CIG 

2026 - 2028 2026 01.07.1 
macroaggregato 103 

680/1117/2 Maggioli SpA 359,29 BA762B1401 

2026 - 2028 2026 01.07.1 
macroaggregato 103 

680/1117/2 P.D.L. 
Service sas 

488,00 BA762DE922 

 
8. di comunicare la presente determinazione alle ditte interessate; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. di disporre che si procederà alla liquidazione delle somme dovute, secondo le ordinarie 
procedure contabili, previa emissione di regolari fatture elettroniche e previa verifica del 
D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva delle aggiudicatarie; 

 
10. di dare atto che la presente determinazione, comportando un impegno di spesa a carico del 

bilancio comunale, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà 
esecutiva con l’apposizione da parte di quest’ultimo del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000 e 
s.m.i.; 

 
11. di dare atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente presente sul sito internet istituzionale del Comune; 

 
12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990, avverso la presente 

determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte 
entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs n. 104/2010 e s.m.i., decorrenti: a) per i 
soggetti direttamente contemplati nell’atto, qualora presenti, dalla notificazione, 
comunicazione o piena conoscenza della presente determinazione; b) per quanto concerne i 
terzi,  dal giorno di scadenza del termine della pubblicazione all’Albo Pretorio comunale 
online di cui è prima detto. 

 
 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VARALDA Paola 

Firmato Digitalmente 

 
 

 
 
 
 
 
 


